[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

 ГОРОДСКОГО ОКРУГА ВЕРХНИЙ ТАГИЛ

 П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от «26» марта 2013 г. № 215
город Верхний Тагил

О создании Координационного совета по развитию малого и среднего предпринимательства на территории городского округа Верхний Тагил
В целях создания благоприятных условий для развития малого и среднего предпринимательства в городском округе Верхний Тагил, повышения эффективности взаимодействия органов местного взаимодействия и субъектов малого и среднего предпринимательства, в соответствии с Федеральным законом от 24.07.2007 года № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», Законом Свердловской области от 04.02.2008 года № 10-ОЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Свердловской области», постановлением Правительства Свердловской области от 04.07.2008 № 682-ПП (ред. 26.12.2012) «Об утверждении Порядка создания и деятельности совета по развитию малого и среднего предпринимательства в Свердловской области», руководствуясь Уставом городского округа Верхний Тагил
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.  Утвердить:

1.1. состав Координационного совета по развитию малого и среднего предпринимательства в городском округе Верхний Тагил (приложение № 1).
1.2. положение о Координационном совете по развитию малого и среднего предпринимательства в городском округе Верхний Тагил (приложение № 2).

2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте городского округа Верхний Тагил www.go-vtagil.ru.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации городского округа Верхний Тагил по производству В.В. Долгова.

И.о. главы городского округа                                                         Н.Е. Поджарова
Верхний Тагил

Приложение № 1
к постановлению администрации

городского округа Верхний Тагил

от 26.03.2013 г. № 215

Состав

Координационного совета по развитию малого и среднего предпринимательства в городском округе Верхний Тагил

	1.
	Брызгалов

Анатолий Иванович

	- глава городского округа Верхний Тагил, председатель Совета

	2.
	Долгов

Владимир Васильевич
	- заместитель главы администрации городского округа Верхний Тагил по производству, заместитель председателя Совета

	3.
	Танаева

Елена Сергеевна
	- старший инспектор планово-экономического отдела администрации,  секретарь

	Члены Совета:

	4.
	Поджарова

Наталья Евгеньевна
	- заместитель главы администрации городского округа Верхний Тагил по экономическим вопросам

	5.
	Ждановских

Юлия Сергеевна
	- начальник планово-экономического отдела администрации городского округа Верхний Тагил

	6.
	Кропотухина

Наталия Александровна
	- начальник отдела по управлению муниципальным имуществом и земельным ресурсам администрации городского округа Верхний Тагил

	7.
	Чесонокова

Ольга Евгеньевна

	- директор Фонда поддержки малого  предпринимательства муниципального образования
г. Верхний Тагил

	8.
	Загора

Вера Петровна
	- директор Муниципального предприятия бытового обслуживания населения «Химчистка» (по согласованию)

	9.
	Ахметзянов

Ринат Фаридович

	- индивидуальный предприниматель (по согласованию)

	10.
	Киселева

Луиза Ильдусовна

	- индивидуальный предприниматель (по согласованию)

	11.
	Меринова

Татьяна Петровна

	- индивидуальный предприниматель (по согласованию)

	12.
	Новрузов

Рафиг Алиевич

	- индивидуальный предприниматель (по согласованию)

	13.
	Пестриков

Евгений Михайлович

	- директор ООО «Электросервис» (по согласованию)

Приложение № 2
к постановлению администрации

городского округа Верхний Тагил

от 26.03.2013 г. № 215
Положение

о Координационном совете по развитию малого и среднего предпринимательства на территории городского округа Верхний Тагил

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Координационный совет по развитию малого и среднего предпринимательства (далее Совет) – является постоянно действующим совещательным органом, созданным с целью развития малого и среднего предпринимательства на территории городского округа Верхний Тагил.

1.2. Совет в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральным и областным законодательством, нормативно-правовыми актами Думы городского округа Верхний Тагил и Администрации городского округа Верхний Тагил и настоящим Положением.
2. ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ СОВЕТА
В соответствии с законодательством Совет осуществляет:
1) привлечение субъектов малого и среднего предпринимательства к выработке и реализации государственной политики в области развития малого и среднего предпринимательства;

2) выдвижение и поддержку инициатив, имеющих общегородское значение и направленных на развитие малого и среднего предпринимательства;

3) проведение общественной экспертизы проектов правовых актов органов местного самоуправления, регулирующих отношения в сфере развития малого и среднего предпринимательства, в том числе муниципальных целевых программ развития субъектов малого и среднего предпринимательства;
4) выработку рекомендаций исполнительным органам государственной власти Свердловской области и органам местного самоуправления при определении приоритетов в сфере развития малого и среднего предпринимательства;

5) привлечение граждан (физических лиц), в том числе представителей организаций (юридических лиц), общественных объединений, государственных органов и органов местного самоуправления к обсуждению вопросов, касающихся реализации права граждан на предпринимательскую деятельность, и выработку рекомендаций по данным вопросам.

3. ПОЛНОМОЧИЯ СОВЕТА
3.1. Совет для решения возложенных на него задач наделяется следующими полномочиями:

1) координация мероприятий по реализации муниципальных программ поддержки малого и среднего предпринимательства, подготовка предложений по устранению необоснованных административных барьеров на пути развития малого и среднего предпринимательства;

2) осуществление сбора и анализа предложений предпринимателей и органов местного самоуправления по совершенствованию механизмов поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства;

3) содействие в разработке муниципальных программ поддержки малого и среднего предпринимательства, проектов муниципальных нормативных правовых актов, регулирующих деятельность субъектов малого и среднего предпринимательства;

4) проведение общественной экспертизы проектов муниципальных нормативных правовых актов, регулирующих деятельность субъектов малого и среднего предпринимательства, включая муниципальные целевые программы развития субъектов малого и среднего предпринимательства;

5) всестороннее изучение, анализ и оценка мероприятий, направленных на развитие малого и среднего предпринимательства в городском округе Верхний Тагил;

6) разработка предложений по совершенствованию и повышению эффективности работы органов местного самоуправления при реализации ими полномочий в сфере содействия развитию малого и среднего предпринимательства;

7) участие в рассмотрении вопросов о передаче прав владения и (или) пользования муниципальным имуществом при оказании имущественной поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства;

8) подготовка предложений по созданию оптимальных условий использования субъектами малого и среднего предпринимательства и организациями, образующими инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, объектов муниципальной собственности;

9) содействие развитию торговых, научно-технических, производственно-информационных связей субъектов малого и среднего предпринимательства  городского округа с другими территориями Свердловской области, Российской Федерации;

10) содействие в организации подготовки, переподготовки и повышения квалификации кадров для субъектов малого и среднего предпринимательства;

11) укрепление социального статуса, повышение престижа предпринимательства;

12) изучение, обобщение и распространение опыта предпринимательской деятельности, подготовка информационно-аналитических материалов по вопросам совершенствования предпринимательской деятельности.

3.2. В пределах своей компетенции Совет имеет право:

1) создавать рабочие группы, привлекать для работы в них специалистов для решения актуальных вопросов, отнесенных к компетенции Совета;

2) вносить предложения по организационным вопросам и составу Совета;

3) в установленном порядке вносить для рассмотрения Главе городского округа Верхний Тагил и Думе городского округа Верхний Тагил проекты муниципальных нормативных правовых актов по вопросам содействия развитию малого и среднего предпринимательства;

4) обсуждать проекты муниципальных нормативных правовых актов по вопросам содействия развитию малого и среднего предпринимательства;

5) проводить совещания по вопросам, входящим в компетенцию Совета, с участием представителей органов местного самоуправления, научно-исследовательских, общественных организаций, субъектов малого и среднего предпринимательства;

6) участвовать в подготовке и проведении совещаний, конференций, круглых столов, собраний и съездов представителей субъектов малого и среднего предпринимательства;

7) оказывать консультативную помощь субъектам малого и среднего предпринимательства.

4. СТРУКТУРА СОВЕТА

4.1. Состав Совета формируется из числа представителей органов местного самоуправления, субъектов малого и среднего предпринимательства, некоммерческих организаций, выражающих интересы малого и среднего предпринимательства и утверждается Главой городского округа Верхний Тагил.
Совет состоит из председателя, заместителя председателя, секретаря и членов Совета. Состав Совета может изменяться с учетом рекомендаций Совета.

4.2. Руководство Советом осуществляет председатель – Глава городского округа Верхний Тагил.
4.3. Заседание Совета ведет председатель Совета или, в его отсутствие, заместитель председателя. Заседание Совета считается правомочным, если на нем присутствуют более половины его членов.
4.4. Решения Совета принимаются простым большинством голосов от числа присутствующих на заседании и имеют рекомендательный характер.

4.5. Принятые Советом решения оформляются протоколом, который подписывается председателем (заместителем) Совета и секретарем.

4.6. Совет осуществляет свою деятельность согласно плана, утвержденного председателем Совета. План составляется и утверждается ежегодно. Предложения по вопросам формирования плана работы Совета могут вноситься любым членом Совета не позднее 30 календарных дней до даты проведения заседания Совета.

4.7. На заседание Совета могут приглашаться руководители и иные ответственные работники исполнительных органов государственной власти Свердловской области и органов местного самоуправления городского округа Верхний Тагил.

4.8. Заседания Совета проводятся по мере необходимости, но не реже двух раз в год.

4.9. Решения Совета по вопросам, затрагивающим компетенцию конкретных органов местного самоуправления городского округа Верхний Тагил, хозяйствующих субъектов, принимаются только в присутствии их представителей.